
D.R.A.  n° 97/AII DRP                 del 13/03/2024 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  I I  

 
P R O G R A M M A Z I O N E ,  M O N I T O R A G G I O ,  P I A N I F I C A Z I O N E  E  

G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  D I  P R O G R A M M I ,  P I A N I  E D  

A L T R I  S T R U M E N T I  A T T U A T I V I  

 

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA  la Legge Regionale 16 Gennaio 2024, n. 1 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.D.G. n. 314/DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria 

Cristina Stimolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 2 – Programmazione, 

Monitoraggio, Pianificazione e Gestione Finanziaria di Programmi, Piani e altri 

strumenti attuativi con decorrenza 16/06/2022; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione 

Siciliana; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che approva 

il P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 



2 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la 

modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione ha preso 

atto delle modifiche del Programma; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 

prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 

direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i 

fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito 

dell'approvazione, da parte della Commissione europea, del piano economico-

finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha programmato di eseguire la spesa. 

Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi 

comunitari (UE e nazionali). L'eventuale erogazione di acconti è accertata 

nell'esercizio in cui è incassato l'acconto”; 

VISTE   la circolare n. 11 del 01/07/2021, la circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 e la 

circolare 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale all’Economia relative al 

“Protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali; 

VISTA la nota prot.5594 del 22/01/2024 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

avente per oggetto: regolarizzazione degli accertamenti di entrata per l’esercizio 

finanziario 2023; 

VISTI i Decreti di accertamento puntualmente esposti nelle tabelle riportate all’art.1 del presente 

decreto, relativi alle sotto citate quietanze che con il presente provvedimento vengono 

riscosse e versate; 

VISTO il decreto di riscossione e versamento di rep. n. 46 del 23/02/2024 con il quale è stata 

effettuata la riscossione e il versamento dell’importo complessivo di € 12.115.181,02 in 

c. competenza ed € 18.468.298,42 in c. residui; 

CONSIDERATO che a causa di alcuni refusi in corrispondenza di due accertamenti è stato 

indicato un importo errato è necessario annullare il DRA n. 46 del 23/02/2024;   

VISTA la quietanza sul capitolo di entrata sul capitolo 5019 n. 125757 del 17/03/2023 per 

l’importo di € 12.115.181,02 c/competenza; 

VISTA la quietanza sul capitolo di entrata sul capitolo 5019 n. 125758 del 21/03/2023 per 

l’importo di € 18.468.298,42 c/residui; 

RITENUTO necessario, pertanto procedere alla riscossione ed al versamento sul capitolo 5019 

della somma complessiva di € 30.583.479,44 a valere sugli accertamenti relativi alla 

Domanda di Pagamento n. 2 dell’Anno Contabile 2022/2023 indicati nella sotto 

riportata tabella e: 

   

DECRETA 

 

 

ART.1) Per le motivazioni indicate in premessa il DRA n. 46 del 23/02/2024 è annullato. 

 

ART.2) Per l’esercizio finanziario 2023, per il capo 12 e il capitolo di entrata 5019 

“Assegnazioni della UE per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia per il FESR 2014/2020” (codice piano dei conti finanziario E.4.02.05.03.001) è 

riscossa e versata sul capitolo 5019 la somma complessiva di € 30.583.479,44 da 



3 

 

imputare in c. competenza quanto ad € 12.115.181,02 e in c. residui quanto ad € 

18.468.298,42 di cui agli accertamenti indicati nelle sotto-riportate tabelle: 

COMPETENZE 

  

  
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. accert.
Anno 

prov.

Num. 

atto
Data atto PR.ATT.  IMPORTO  DDP 2 ( 36) 90% 

881 2023 398 12/07/2021 734        297.385,19 €            297.385,19 € 

770 2023 512 22/07/2022 734        260.000,00 €            204.261,48 € 

548 2023 468 20/07/2021 736        916.355,62 €            916.355,62 € 

817 2023 468 20/07/2021 736    1.108.290,26 €        1.108.290,26 € 

926 2023 468 20/07/2021 736    4.692.344,76 €        2.081.735,98 € 

927 2023 493 29/07/2021 746        554.251,25 €            216.307,57 € 

745 2023 466 21/07/2021 749          63.927,95 €              63.927,95 € 

893 2023 466 21/07/2021 749        211.680,04 €            211.680,04 € 

923 2023 590 31/10/2019 749  10.109.663,78 €            786.033,77 € 

894 2023 467 20/07/2021 750        661.318,22 €            522.302,79 € 

754 2023 310 15/06/2020 794          40.000,00 €              40.000,00 € 

1243 2023 577 02/08/2023 794        614.517,23 €            225.306,76 € 

1248 2023 578 02/08/2023 794          19.718,07 €              19.718,07 € 

891 2023 531 09/10/2019 847        318.190,59 €            243.886,81 € 

873 2023 237 30/04/2020 23666          36.516,39 €                    510,01 € 

326 2023 255 17/04/2023 31599  22.393.291,07 €        5.177.478,72 € 

TOT 12.115.181,02 € 



4 

 

 RESIDUI 

  

  
 

ART.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà 

altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, lì 13/03/2024 

 

      IL DIRIGENTE DELL’AREA  

                           Dott.ssa Maria Cristina Stimolo                           

 

    

Num. accert.
Anno 

prov.

Num. 

atto
Data atto PR.ATT.  IMPORTO  DDP 2 ( 36) 90% 

397 2021 727 30/12/2015 1  22.099.455,46 €        4.446.725,27 € 

193 2021 400 12/07/2021 741        683.838,93 €            683.757,62 € 

193 2022 400 12/07/2021 741        696.751,84 €              17.405,94 € 

195 2021 401 12/07/2021 743        531.368,96 €            478.232,06 € 

195 2022 401 12/07/2021 743        724.007,16 €              29.822,99 € 

718 2021 493 29/07/2021 746          40.072,19 €              40.072,19 € 

1256 2022 493 29/07/2021 746        178.991,53 €            178.991,53 € 

260 2022 466 21/07/2021 749        234.195,85 €            234.195,85 € 

289 2020 590 31/10/2019 749        213.538,30 €            213.538,30 € 

443 2021 681 26/11/2019 837    1.891.366,86 €            334.066,27 € 

255 2021 531 09/10/2019 847        266.273,14 €            266.273,14 € 

447 2021 790 12/12/2019 854        374.779,02 €            270.451,93 € 

817 2022 1007 11/11/2022 856        120.548,62 €              43.514,77 € 

438 2021 855 07/12/2020 8621    1.607.694,60 €        1.607.694,60 € 

453 2021 855 07/12/2020 8621    3.937.555,68 €            667.619,70 € 

1 2022 6 26/01/2022 20746        478.934,72 €              62.190,57 € 

16 2020 131 26/03/2020 20839  14.585.991,65 €            415.282,55 € 

54 2021 237 30/04/2020 23666            3.722,10 €                3.722,10 € 

400 2021 237 30/04/2020 23666          69.833,78 €              69.833,78 € 

1243 2022 237 30/04/2020 23666        208.941,34 €            208.941,34 € 

371 2020 489 02/09/2020 25551  29.830.019,95 €        3.504.871,08 € 

9 2021 50 24/02/2021 26912    1.609.101,87 €        1.609.101,87 € 

1197 2022 50 24/02/2021 26912    3.674.785,38 €            306.191,78 € 

247 2021 457 19/07/2021 27026                362,88 €                    362,88 € 

1218 2022 457 19/07/2021 27026        297.454,11 €              67.397,02 € 

97 2022 196 21/04/2022 28132        248.974,56 €              66.814,20 € 

723 2022 895 17/10/2022 RETROSPETTIVI  49.816.461,83 €        2.641.227,09 € 

TOT 18.468.298,42 € 


		2024-03-13T15:44:47+0100
	MARIA STIMOLO




